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Se pari, pakoja fiskale si teresi ka rrite ngarkesen tatimore dhe nuk e zvogelue kete ngarkese. Asnje rritje e ngarkeses tatimore nuk stimulon investimet dhe rritjen ekonomike, perkundrazi pengon rritjen e investimeve dhe rritjen ekonomike. Disa raporte statistikore qe krahasojne rritjet e aktivitetit biznisor te vitit 2015 me periudhen e njejte te vitit te kaluar tregojne se ka rritje. Kjo rritje pasqyrohet sepse krahasimet behen me vitin e kaluar qe ka qene vit plotesisht i deshtuar per shkak te zgjedhjeve dhe bllokades ne formimin e institucioneve. Ne krahasim me vitin e kaluar ka nje rritje te aktivitetit ekonomik mirepo kjo eshte rritje nominale kurse rritja e vertete dhe reale eshte e vogel. Rritje reale ka sektori i bujqesise dhe ate fale ndihmese tekniko-profesionale te donatoreve dhe mbeshtetjes financiare nga qeveria. Per cudi, ne projekt-buxhetin per vitin 2016 qeveria nuk ka parapar rritje te metejme mbeshtetjes financiare per kete sektor, edhe pse nga te gjithe ekspertet  shihet si mundesi e madhe per rritje te aktivitetit biznisor.,Ndalja e rritjes se mbeshtetjes financiare per sektorin e bujqesise me teper ngjane me sabotimin e zhvillimit te ketij sektori.




